
                                 
 
  

CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO DI RICERCA  

 
DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA ECOLOGIA SCIENZE DELLA TERRA (DiBEST) 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università della Calabria (Unical); 
RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo; 
RICHIAMATO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 
RICHIAMATA  la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 26 

settembre 2023, a valle del parere preventivamente espresso dal Senato 
Accademico nell’adunanza del 19 settembre 2023, con la quale è stata autorizzata 
l’emissione del presente avviso interno; 

RICHIAMATO  il “Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca” di cui al decreto rettorale n. 1655 dell’08/09/2014, di seguito 
“Regolamento”; 

CONSIDERATO che al comma 1 dell’art. 7 del Regolamento, alla lettera a), è prevista la 
pubblicazione di bandi per il conferimento di Assegni di Ricerca a seguito di 
presentazione di progetti di ricerca direttamente da parte dei candidati; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università della Ricerca (MUR) con i DM 737 del 25/07/2021 e 
1056 del 05/09/2022 ha assegnato all’Unical una dotazione finanziaria a valere 
Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per 
la ricerca, istituito dall’art. 1, comma 548, della legge 30 dicembre 2020 n. 178, in 
favore di Università, Enti ed Istituzioni pubbliche di ricerca; 

CONSIDERATO che l’Unical, nella sua relazione programmatica 2022 trasmessa al MUR e da 
quest’ultimo approvata, ha previsto azioni per selezionare brillanti ricercatori in 
possesso dei requisiti di ammissibilità alle call for proposal del I pilastro di Horizon 
Europe (ERC Starting) preparatorie alla redazione di proposte progettuali 
competitive nell'ambito del programma Horizon Europe che abbiano l'Unical come 
host institution; 

CONSIDERATO che l’Unical, nella sopra richiamata relazione programmatica, nell’ambito delle 
azioni messe in campo, ha previsto fondi per un totale di € 1.120.000, che coprono 
il costo di n. 14 assegni di ricerca biennali di importo pari a € 80.000 per Principal 
Investigator (PI); 

VISTO           il Decreto Rettorale n. 1168 del 29 dicembre 2023 con il quale è stata bandita la 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 14 Assegni di 
Ricerca, ciascuno della durata di 24 mesi, che avranno sede di svolgimento presso 
i Dipartimenti dell’Ateneo e che saranno finalizzati a supportare attività di ricerca 
volte allo sviluppo di idee scientifiche e proposte progettuali competitive nell'ambito 
del programma Horizon Europe, che abbiano l’Ateneo stesso come host institution; 

VISTO               il Decreto Rettorale n. 333 del 23.04.2024 con cui è stata nominata la   
commissione giudicatrice della selezione per il conferimento di n. 1 assegno di 
ricerca della durata di 24 mesi, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento 
di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DiBEST)-UNICAL, composta dal Prof. 
Leonardo Bruno (Presidente); Prof. Fabio Scarciglia (Componente); Prof. 
Francesco Muto (Componente); 

VISTI    gli atti del concorso trasmessi dalla succitata Commissione giudicatrice; 
ACCERTATA   la regolarità formale degli atti concorsuali; 
 

DECRETA 



                                 
 

 
Art.1 

 
Approvare gli atti della Selezione per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca della durata di 24 
mesi, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della 
Terra (DiBEST) - UNICAL, e che sarà finalizzato a supportare attività di ricerca volte allo sviluppo di 
idee scientifiche e proposte progettuali competitive nell'ambito del programma Horizon Europe, 
emesso con D.R. N. 1688/2023 DEL 29/12/2023. 
 

Art.2 
 

Approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO VALUTAZIONE FINALE 

Cognome Nome  

1. MARI NICOLA 37.6 

2. VOMMARO MARIA LUIGIA 37.45 

3. CIPRIANI MARA 36.75 

 
 
 

Art. 3 
 

Dichiarare vincitore della selezione pubblica, di cui al precedente art. 1, il Dott. Nicola MARI, nato 
a Polistena (RC) il 05/07/1991, con punti 37.6. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E SCIENZE DELLE TERRA  

(Prof. Giuseppe Passarino) 
                                                                                                              Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-05-30T11:02:28+0200
	GIUSEPPE PASSARINO




